¹⁾ Foedus Ardeatum, cuius meminit Livius 4, 7, sine dubio id ipsum est, quod nova colonia iniit cum populo Romano nomine Latino. Consules in eo nominati, si quidem vere consules illi fuerunt, cum in fastis non invenirentur, evidentissima fictione nomina eorum relata sunt ad annum 310. Vide quae dixi in chronologia p. 93 seq.

in coloniis Latinis Alba et Setia (Liv. 39, 19). Vetusti splendoris (Dion. 4, 64) temporis eius, quo mari quoque valuisse videntur una cum Graecis conditores dicti coloniae Sagunti in Hispania (Liv. 21, 7; Silius 1, 291), indicia quaedam servarunt quae ex annalibus Ardeatinis tradita habemus quaeque narrantur de picturis aedium sacrarum Ardeatinarum (cf. Cicero de d. n. 3, 18, 47) hic quoque non omitenda. *Tonsores*, Varro ait de r. r. 2, 11, 10 (cf. Plinius h. n. 7, 59, 24), *in Italianum primum venisse ex Sicilia dicunt post R. c. a. CCCCLIII, ut scriptum in publico Ardeae in litteris extat, eosque adduxisse P. Titinum Menam*. Extant hodieque, Plinius inquit 35, 3, 17, antiquiores urbe picturae Ardeae in aedibus sacris, quibus ego quidem nullas aequa miror, tam longo aevo durantes in orbitate tecti veluti recentes. Item Servius ad Aen. 1, 44: *Ardeae in templo Castoris et Pollucis in laeva intrantibus post fores Capaneus pictus est fulmen per utraque tempora traiectus*. Rursus Plinius 35, 10, 115: *decet non sileri et Ardeatis templi pictorem, praesertim civitate donatum ibi et carmine quod est in ipsa pictura his versibus*:

*Dignis dignu' (digna traditur) loco picturis condecoravit
reginae Iunoni' supremi coniugi' templum*

Plautius Marcus: cluet asalata(?) esse oriundus,

quem nunc et post semper ob artem hanc Ardea laudat.

eaque, addit, sunt scripta antiquis litteris Latinis. Sed, ut ait poeta (Aen. 7, 412) *et nunc magnum manet Ardea nomen, sed fortuna fuit,* fueruntque item tituli, quorum unum alterumve tantum casus servavit.